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Sammanlagt 13 fullmäktigeledamöter inlämnade 8.6.2015 en motion om
att se över talterapiresursen i Grankulla. I motionen, som undertecknats av
le da mot Wahlstedt m.fl., konstateras att bara en talterapeut verkar i sta den
och att det finns barn i behov av talterapi i daghemmen och lågs ta dier na,
men att personal saknas för att tillgodose detta behov (bak grunds ma te-
rial).

Nuläget

Hälsovården i Grankulla har en heltidsanställd talterapeut. I proportion till
in vånaran ta let utgör detta en resurs som jämfört med hela landet är på me-
del ni vå eller t.o.m. högre.

Talterapeuten arbetar på hälsostationen och betjänar både finsk- och
svensksp rå ki ga barn och vuxna. Fokus för verksamheten ligger på be döm-
ning av störningar i talutvecklingen hos barn under 7 år, handledning för
barnen och deras närmaste samt individuell talterapi i längre eller kor ta re
perioder.

Barnen och deras familjer remitteras till talterapeuten särskilt om ar ti ku la-
tions fel upptäcks i samband med 5-årskontrollen på rådgivningen. Om fle ra
olika artikulationsfel förekommer, ber man ofta om konsultation redan ti di-
ga re, i samband med 4-årskontrollen. Artikulationsövningar med barn un-
der skolåldern genomförs under handledning av talterapeuten i nära sa-
mar be te med familjen. Uppföljningsbesök samt terapi för enskilda per soner
och grupper ordnas enligt behov. Handledningsbesök kan även ord nas för
andra personer i barnets närmaste krets, t.ex. dagvårdspersonal, om de
upplever att det behövs. Tills vidare har Grankulla ofta haft möj lighet att
erbjuda mera talterapi och handledning för artikulationsövningar än andra
kommuner.

Problem med enskilda språkljud hör till de vanligaste orsakerna till att barn
be hö ver konsultation med en talterapeut, och därför är det viktigt att pro-
ces sen med övningar som ska upprepas kan genomföras i barnets när mil-
jö som en del av dess dagliga rutiner (ställningstagande från Finlands
barn neuro lo ger om god rehabiliteringspraxis, 2014). Stöd från barnets när-
mas te omgivning bör utöver hemmet finnas även i barnets övriga in lär-
nings mil jö er, framför allt i skolan. Speciallärarna i skolorna har tack vare
sin utbildning kompetensen att ge den artikulationshandledning (s.k. ta lun-
der vis ning) som ges åt skolelever med uttalssvårigheter. Den speciallärare
som ansvarade för talundervisningen vid Granhultsskolan har årligen han-
dlett ca 10–15 barn uttryckligen i uttalsövningar. Även barn i skolåldern går



ib land på konsultationsbesök hos en talterapeut. Då kommer initiativet van-
li gen från specialläraren.

Om det förekommer svårare kommunikationsstörningar såsom särskilda
språks vå ri ghe ter, svårigheter med talmotoriken (dyspraxi), stamning eller
språk- och talsvårigheter som hör ihop med en utvecklingsstörning, är in di-
vi duell talterapi under en längre tid oftast till nytta för barnet. I dessa fall in-
leds talterapin oftast redan före skolåldern. Då ges individuell terapi an tin-
gen som medicinsk rehabilitering av talterapeuten på hälsocentralen, med
be tal nings för bin del se hos en privat talterapeut eller av någon av FPA:s
tjäns te pro du cen ter (grava funktionsnedsättningar). Talterapeuten vid häl-
so cent ra len ger ofta stöd i övergångsfaser, då t.ex. beslut om re ha bi li te ring
har fördröjts eller det har varit svårt att hitta en FPA-terapeut.

Utfallsdata

Under år 2014 hade talterapeuten sammanlagt 582 besök av 85 klienter. I
tre av fallen hade vårdansvaret för klienten överförts (sammanlagt sex be-
sök). Dessutom mottog talterapeuten ca 80 telefonsamtal under året. En
del av talterapin utgörs av köpta tjänster på grund av att kom pe ten som rå-
det är så mångfacetterat (omfattar bl.a. sväljrehabilitering) och dessutom
om fat tar verksamhet på två språk, vilket innebär utmaningar med bl.a. ma-
te rialans kaff ning. Social- och hälsovården har inte mottagit någon in for ma-
ti on om nämnvärd köbildning eller fördröjningar i utbudet av tjänster.

I januari–augusti år 2015 uppgick kostnaderna för köptjänster inom tal te ra-
pin till totalt 4 400 euro; på årsnivå kan kostnaderna således uppskattas till
ca 6 600 euro.

Behandling av fullmäktigemotionen

Social- och hälsovårdsnämnden behandlade fullmäktigemotionen
17.11.2015 § 86. Båda nämnderna för undervisning och småbarnsfostran
be han dla de fullmäktigemotionen 10.12.2015. Nämnderna för undervisning
och småbarnsfostran gav följande likalydande utlåtande om ordnandet av
tal te ra pit jäns ter na:

- Det är av största vikt att talterapin resurseras tillräckligt så att externa
tjäns ter vid behov kan köpas. I stadens skolor och daghem finns inte
spe cial lä ra re med behörighet i talterapi. Rekrytering av sådan expertis
är utmanande, eftersom talterapi inte längre ingår i lärarutbildningen av
spe cial lä ra re.

- Speciallärarnas arbetstid är planerad så att man kan svara mot ele ver-
nas behov av stöd i inlärningen och skolgången. Talterapi som en del
av speciallärarens arbetsbild skulle minska på tillgången på stöd i un-
der vis nin gen och skolgången.

- De gränsöverskridande samarbetsformerna kan och ska ännu ut vec-
klas. Ur barnens synvinkel skulle det vara till fördel att talterapin kunde
ges i daghemmet eller i skolan, om möjligt i grupp, och att väntetiderna
skul le vara så korta som möjligt. Skolorna och daghemmen ser fram
emot att nya digitala former av talterapitjänster utvecklas och tas i



bruk.

Finska nämnden för undervisning och småbarnsfostran lade dessutom till
föl jan de punkt i sitt utlåtande:

- I första hand bör man ingripa i störningar i talutvecklingen redan i små-
barns fost ran med hjälp av en talterapeut som besöker daghemmen.
Som talterapiform bör man vid sidan av individuell terapi också införa
grupp te ra pi.

Sammanfattning

Sammanfattningsvis och utifrån det ovan sagda kan man konstatera att
den nuvarande talterapiresursen enligt såväl social- och häl so vårds nämn-
den som nämnderna för undervisning och småbarnsfostrandet är tillräcklig
för hälsovårdens behov och att det är ändamålsenligast att ta fram den ext-
ra resurs som behövs genom upphandling. De köpta tjänsternas andel är
inte stor i nuläget, ca 500 euro i månaden.

Stadens skolor och daghem har inga speciallärare med behörighet i tal te-
ra pi. Således är det inte möjligt för speciallärarna att ge talterapi, och där-
för är det är viktigt för tryggande av servicen att utveckla arbetsrutinerna
och arbetsfördelningen mellan stadens enheter. Ytterligare tvä rad mini stra-
tiv utveckling behövs också när det gäller samarbetspraxis som gör tjäns-
ter na tillgängliga på ett smidigare sätt samt hjälper att fokusera sak kun ni-
gre sur ser na rätt och etablera handledningen och konsultationerna. Ar bets-
för del nin gen mellan sektorerna bestäms gemensamt så att sa mar bets ru-
tiner na kan effektiveras och nya serviceformer inom talterapin utvecklas
och införas. Alla förvaltningar kan konsultera talterapeuten vid häl so cent ra-
len då de behöver hennes sakkunskap och kompetens.

Det är också nyttigt att införa nya metoder så som övningsvideor, som fa-
mil jen/bar nets närmaste kan använda som handledning i hur ar ti ku la tion-
söv nin gar na ska göras i praktiken. I detta arbete är det nyttigt att öka sa-
mar be tet med närliggande kommuner.

Riktlinjer som leder till nya klientförhållanden (inkl. integration) kan föra
med sig ett stort antal potentiella nya klienter, och i så fall blir det nöd vän-
digt att omvärdera behovet av resurser och fördelningen av kompetensen.

Utgående från det som framförts ovan kan man konstatera att det i nu lä get
inte är ändamålsenligt att inrätta en ny talterapeuttjänst. De til läggs resur ser
som behövs blir fördelaktigare att anskaffa som köpta tjänster och genom
effektivering av samarbetsmetoderna. Eftersom staden endast har en
talterapeut i sin tjänst är det viktigt ur ett riskhanteringsperspektiv att öka
samarbetet t.ex. med aktörer inom den privata sektorn.

STS:
Fullmäktige antecknar ovanstående för kännedom som svar på ledamot
Wahl stedts m.fl. fullmäktigemotion av 8.6.2015 och konstaterar att mo tio-
nen är slutbehandlad.

Beslut:



Beslutsförslaget godkändes.


